QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20128 CADERNO 3

PORTARIA Nº 311 DE 09 DE JULHO DE 2012
CONCEDER, ao servidor FÁBIO ANDERSON COSTA, Matrícula nº
57234652/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, Gratifi cação
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral,
correspondente a 70% (setenta por cento), sobre o vencimento
do cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de
julho de 2012.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 314 DE 09 DE JULHO DE 2012
CONCEDER aos servidores deste Instituto, férias regulamentares,
no mês JULHO/2012, conforme quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de julho
de 2012.

Nome Matricula Período Concessivo

Nilton de Assunção Barbosa Gavinho 3153800/1 02 a 31/07/2012

Romulo Hudson C. da Cunha 5889054/1 02 a 31/07/2012

Maria José de Lana 3156010/1 09/07 a 07/08/2012

Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 319 DE 11 DE JULHO DE 2012
NOMEAR, VILMA NÓBREGA COELHO, para exercer o Cargo em
Comissão de Gerente de Desenvolvimento de Pessoas código
GEP-DAS-011.3, com lotação na Coordenadoria de Gestão de
Pessoas.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de
julho de 2012.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408179

PORTARIA: 285/2012
Objetivo: 6623 - MANUTENÇÃO DA INFOVIA ESTADUAL.
Manutenção do Cluster de Santa Izabel
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) /
0.5 diárias (Completa) / de 08/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408215

PORTARIA: 285/2012
Objetivo: MANUTENÇÃO DA INFOVIA ESTADUAL. Deslocamento
do colaborador Localidade de Santa Izabel
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 08/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408145

Ato: 2109
Data : 18/06/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351; art. 35, caput da Lei
nº 5.351/86 c/c o art. 32, caput, da Lei 7.442/2010- PCCR;
art. 131, § 1º, inciso X da Lei nº 5.810/94, combinado com o
parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86

Nome do Servidor: MARIA EUNICE SILVA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSORA ESPECIAL NÍVEL F
Matrícula Funcional: 3676992
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,230.51
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408163

Ato: 2644
Data : 26/06/2012
Fundamento Legal: o art. 3º, “caput”, incisos I, II, III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c os artigos 2º e 5º da
Emenda Constitucional nº 47/05; art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/03; art. 131, § 1º, inciso XII da Lei nº 5.810/94;
Nome do Servidor: MARIA TELMA TEIXEIRA MARTINS
Cargo: AUXILIAR DE SAÚDE
Matrícula Funcional: 983371
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 1,044.96
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408171

Ato: 2661
Data : 27/06/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351; art. 35 “caput” da Lei
nº 5.351/86 c/c cart. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR;
art. 131, § 1º, inciso X da Lei nº 5.810/94, combinado com o
parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86; art. 33 da Lei nº
7.442/2010
Nome do Servidor: ROBERTA CARVALHO DA SILVA
Cargo: PROFESSORA CLASSE ESPECIAL NÍVEL I
Matrícula Funcional: 5812831
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 2,452.47
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408194

Ato: 2629
Data : 25/06/2012
Fundamento Legal: art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da Emenda
Constitucional nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da
Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela
Lei Complementar nº 49/05; art. 131, § 1º, inciso XII da Lei nº
5.810/94; art. 140, inciso III da Lei nº 5.810/94; art. 130, § 1º
da Lei nº 5.810/94 c/c art. 94, § 2º da Lei 39/02, com redação
dada pela Lei Complementar nº 44/03;
Nome do Servidor: LEONEL PEREIRA TAVARES
Cargo: ODONTÓLOGO
Matrícula Funcional: 784921
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 5,614.00
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408200

Ato: 2273
Data : 30/05/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, ”caput”
da Lei nº. 5.351/86 cumulado com art. 32, “caput” da Lei
7.442/2010- PCCR; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94,
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
Nome do Servidor: MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO AZEVEDO
DE VASCONCELOS
Cargo: PROF. CLASSE ESP. NÍVEL J
Matrícula Funcional: 2914121
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,281.58
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408226

Ato: 2645
Data : 26/06/2012
Fundamento Legal: art. 40, § 1º, inciso II da Constituição Federal
de 1988, com redação da Emenda Constitucional nº 41/03; art.
1º da Lei 10.887/04; art. 21, Caput e Parágrafo Único, art. 36-A
e art. 36-B da Lei Complementar nº 39/02, alterada pela Lei
Complementar nº 49/05.
Nome do Servidor: RAIMUNDO ALVES BARBOSA
Cargo: AGENTE DE PORTARIA REF.II
Matrícula Funcional: 7246611
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 622.00
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408549

Ato: 2261
Data : 29/05/2012
Fundamento Legal: o art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351; art. 35, caput da Lei
nº 5.351/86 c/c o art. 32, caput, da Lei 7.442/2010- PCCR;
art. 131, § 1º, inciso X da Lei nº 5.810/94, combinado com o
parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86
Nome do Servidor: IRACEMA VIEIRA MAGNO
Cargo: PROFESSORA ASSISTENTE PA-A
Matrícula Funcional: 5891951
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,166.66
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408571

Ato: 2426
Data : 18/06/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 2º e
5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº 39/02,
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05;
art. 37, § 2º da Lei nº 5.351; art. 35, caput da Lei nº 5.351/86
c/c o art. 32, caput, da Lei 7.442/2010- PCCR; art. 140, inciso III
da Lei nº 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso XII da Lei nº 5.810/94,
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86;
Nome do Servidor: ÁLVARO RODRIGUES DE NAZARÉ
Cargo: PROFESSOR CLASSE I NÍVEL L
Matrícula Funcional: 3566381
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 6,099.01
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408583

Ato: 2550
Data : 14/06/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351; art. 35 “caput” da Lei
nº 5.351/86 c/c cart. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR;
art. 131, § 1º, inciso IX da Lei nº 5.810/94, combinado com o
parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86;
Nome do Servidor: MARIA DE NAZARÉ DA SILVA
Cargo: PROFESSORA ASSISTENTE PA-A
Matrícula Funcional: 3654831
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,067.70
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408588

Ato: 2546
Data : 14/06/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351; art. 35 “caput” da Lei
nº 5.351/86 c/c cart. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR;
art. 131, § 1º, inciso IX da Lei nº 5.810/94, combinado com o
parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86;
Nome do Servidor: MARIA ZENAIDE FERREIRA DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSORA ASSISTENTE PA-A
Matrícula Funcional: 2380231
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,067.70
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408617

Ato: 2570
Data : 15/06/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351; art. 35 “caput” da Lei
nº 5.351/86 c/c cart. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR;
art. 131, § 1º, inciso X da Lei nº 5.810/94, combinado com o
parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86
Nome do Servidor: MARIA JOSÉ SOUZA SANTOS
Cargo: PROFESSORA DE CLASSE ESPECIAL NIVEL J
Matrícula Funcional: 3401461
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,281.59
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

CONTINUA NO CADERNO 4